dabat operam, in qua tantum profecit, ut, cum forte eo tempore Compluto iter haberet, quo studiosus quidam est Theologia theses proposuerat ad disputandum, praesidebatque P. Gabriel Valquez, (quem deinde Romae Theologiam explicantem audiuit) ipsorum inuitatu, adolescens quatuordecim duntaxat annos natus, conquisitis argumentis, singulari cum Laude, & applausu praesentium, probare conaretur, mysterium Sanctissimae Trinitatis naturali vi mentis posse cognosci. His aulae, literarumque occupationibus astricto facile animadvertibat ALOYSIVS parum otij ad pietati seruiendum posse superesse, praesertim quod a primo ne orationes quidem quibus consueffet, neque Confessionis & Eucharistiae mysteria crebris obeundi facultas erat. Iamque desiderium illud incitatum fortunae commoda quamprimu abijciendi, & illae diuinitus animo iniectae faces, quibus antea arserat, sensim languescere videbantur. Quocirca Dei impulsu, hominum rumoribus, iudicijsq; contemptis, in ipsa regia per quantam maximam posset religionem, & innocentiam agitare decreuit. Ea gratia suis confessionibus excipiendis sibi delegit P. Ferdinandum Paternum Siculum est Societate IHSV, qui ea tempestate Mantuae Carpetanorum habitabat.

G

tabat.

tabat. neque postilla intermisit animum  
identidem penitentia, Eucharistiaque ex-  
piare. Quam porrò in ea regia abundan-  
ti omnibus, quæ hominum animos solent  
distendere, sit purè integreque versatus,  
testimonio sunt eius, quem dixi, patris  
litteræ anno M. D. XCIV. datæ, in qua-  
rum exordio sic habet. *Expediam breuiter  
quod ex me queris R. P. In ALOYSIO fra-  
tre nostro, quem ab ipsa pueritia in Hispania  
cognoui, semper tam insignem animi candore-  
rem, & innocentiam comperi, vt, eo toto  
tempore, quod aliquot annorum fuit, non mo-  
do nullius eum peccati mortiferi, quod & ab-  
horrebat, vt qui maximè neque vnquam in  
vita contraxerat: verum etiam saepenumero  
ne tantilla quidem noxia reum inuenerim, cuius  
absolutione indigeret. Neque verò hæc tardita-  
tinaturæ, aut hebeti ad intelligendum ingenio  
attribui possunt. quippe qui iam tum id æta-  
tis, & grauitatè morum, & perspicacitate  
mentis, atq; prudentia longè erat seni, quàm  
adolescenti similior. Otij, ac desidia maximum  
illum odium ceperat. itaque semper honestis ex-  
ercitijs, sed plurimum legendis sacris Biblijs,  
in quibus eius animus acquiescebat mirificè,  
distinebatur. In verbis item tantam eius mode-  
stiam notauit, vt ne leuissimo quidem dicto  
quenquam aliquando perstringeret.*